
                          
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 
 
  

HOTĂRÂRE 

pentru  aprobarea Planului local de acţiune privind incluziunea cetăţenilor români 

aparţinând minorităţii rome pe anul 2019 

  

 Consiliul Local al Comunei Teaca, întrunit în ședință ordinară  în data de 28.03.2019 

  Având în vedere: 

 -expunerea de motive a Primarului comunei Teaca 

 -referatul de specialitate al persoanei cu atribuţii de expert local romi  

 -raportul favorabil al comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local 

  

In conformitate cu: 

 -prevederile Hotărârii Guvernului României nr.18/2015 prin care a fost aprobată Strategia 

Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru 

perioada 2015 – 2020. 

 

 În temeiul prevederilor art.36 alin. (2)  lit. d), alin. (6), lit.a), pct.1. coroborat cu art.45 alin. 

(1) şi art.115 alin.(1) lit.b)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă  Planul local de acţiune pentru incluziunea socială a cetăţenilor români 

aparţinând minorităţii rome pe anul 2019, conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

 Art.2. Grupul Local de Lucru va implementa măsurile cuprinse în Planul local de acţiune 

pentru incluziunea socială a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome în anul 2019. 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică cu:  

  -Instituţia Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud 

  -membrii Grupului Local de Lucru  

 

 
    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,      CONTRASEMNEAZĂ, 

                         BUGNAR IOAN                                                                              SECRETAR, 

                                                                                                                                  CIOȘAN ANA 

 

 

Nr.23 din 28.03.2019 


